
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 1208/2021

Responsabile Istruttoria
CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 519 del 10/11/2021

Oggetto: NOLEGGIO N. 12 APPARATI ARTVA E RICARICA CELLULARE DI SERVIZIO 
IN DOTAZIONE PER LA COMMISSIONE LOCALE VALANGHE - STAGIONE 
INVERNALE  2021/22.   AFFIDAMENTO  A BPG  RADIO  COMUNICAZIONI  - 
CIG ZA333D548E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO  il  decreto  sindacale  n.  1   del  06/05/2021,  ad  oggetto  “Conferimento  dell’incarico  di  
Segretario e adempimenti  connessi  al  dr. René Rey con decorrenza 06/05/2021 del Comune di  
Valtournenche”;

PRESO   ATTO  che  la  Guida  Alpina  Sig.  Giuliano  Trucco,  in  qualità  di  componente  della 
Commissione Locale Valanghe, ha espresso le seguenti necessità:

• di poter disporre di idonei apparati per la sicurezza in caso di intervento;

• di poter disporre, per la stagione invernale 2021/22 di n. 12 Apparati Artva,  s trumenti che, 

in caso di travolgimento da valanga, trasmettono e/o ricevono un segnale che permette di  
identificare una persona sepolta sotto la neve; 

• di  poter  disporre di  una ricarica  telefonica  di  €  100,00 per  iltelefono  di  servizio della  

Commissione Locale Valanghe;
 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta BPG RADIO COMUNICAZIONI in data 04/11/2021 
(prot. 11682), da cui risulta una spesa di  complessivi € 758,80 IVA inclusa;

RITENUTA  la congruità del prezzo preventivato;

Determina n. 519 del 10/11/2021 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



PRECISATO che eventuali apparati  che non dovessero essere restituiti al temine del periodo di 
noleggio, in quanto smarriti o rubati  o danneggiati, saranno addebitati al costo cadauno di € 250,00 
oltre IVA;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare: 
• l’art 36, comma 2, lett. a), che prevede, entro la soglia di quarantamila euro, la facoltà di  

affidamento  diretto  di  forniture,  servizi  e  lavori  in  amministrazione diretta,  anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori economici;

• l’art 32, comma 2), in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;

RICHIAMATI:
• l’art.  37,  c.  1,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  che  testualmente  recita:  “Le  stazioni  

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di  
importo inferiore a 40.000 euro (...) nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su  
strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  e  dai  soggetti  
aggregatori. (...)”.

• l’art 23ter, comma 3, del D. L. 24 giugno 2014, n. 90, che stabilisce la facoltà dei Comuni di 

procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 
40.000,00,  fermo restando,  tra  gli  altri,  l’obbligo sancito  dall’art.  1,  c.  450,  della  L.  27 
dicembre 2006, n. 296, come modificata, da ultimo, dalla L. 145/2018, di ricorrere, per gli 
importi compresi tra  € 5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  riconosciuti 
(MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4, della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13, che esclude dall’obbligo di utilizzare 

un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le 
procedure  di  acquisto  di  lavori,  servizi  e  forniture  nei  limiti  di  importo  stabiliti  dalla 
normativa statale vigente;

RICHIAMATE  le  linee  guida  dell’ANAC  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)  in  materia  di 
“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

EVIDENZIATO  che  l’importo  del  servizio  in  parola  è  inferiore  all’importo  di  €  5.000,00  e 
pertanto,  in  forza  del  disposto  dell’art.  1,  c.  450,  della  L.  27/12/2006,  n.  296,  come novellato 
dall’art. 1, c. 502, della L. 28/12/2105, n. 208 e, da ultimo, dall’art. 1, c. 130, della L. 30/12/2018, n. 
145, non vi è l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

VISTI:

Determina n. 519 del 10/11/2021 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e, 

in particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il  D.lgs  23 giugno 2011,  n.  118 (Disposizioni  in  materia di  armonizzazione  dei  sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e, in particolare il principio 
contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le 
modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo  

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 

particolare, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
• la Legge regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

4 del 09/01/2019;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 30/06/2021, con la quale è stato approvato il 

piano delle performance 2020 – 2022; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n.  7 del 03/03/2021, con la quale si approvano il 

bilancio  di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di 
programmazione semplificata) per pari periodo;

• la deliberazione di Giunta  comunale n. 32 del 24/03/2021, ad oggetto “Assegnazione delle  

quote di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998  
n. 54 ed art. 169 D.Lgs. 267/2000”;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega  

al Governo in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33 (Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni);

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità 
contabile  attestante  la  copertura finanziaria  della  spesa,  nell’ambito dei  principi di  gestione del 
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, 
dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento  
comunale di contabilità;

DETERMINA

Determina n. 519 del 10/11/2021 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 
parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI  AFFIDARE  alla  ditta  BPG  RADIO  COMUNICAZIONI  con  sede  in  Valtournenche  (Ao), 
frazione Breuil Cervinia la fornitura in oggetto;

DI IMPEGNARE a favore di BPG RADIO COMUNICAZIONI la spesa di € 758,80 iva inclusa ( € 
658,80  IVA compresa per il noleggio di n. 12 apparecchi Artva  per la stagione invernale 2021/22 
ed  € 100,00  di  ricarica  telefonica  TIM per  il  cellulare in  dotazione alla  Commissione Locale 
Valanghe),  imputando la  spesa  al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  esercizio  finanziario  2021, 
come di seguito riportato: 
- € 658,80  al capitolo/articolo 3404/03 Missione 11 Programma 01 PDCF U.1.03.02.99.999;
- € 100,00 al capitolo/articolo  3404/01 Missione 11 Programma 01 PDCF U.1.03.02.05.002;

DI DARE ATTO che eventuali apparati che non dovessero essere restituiti al temine del periodo di 
noleggio, in quanto smarriti o rubati  o danneggiati, saranno addebitati al costo cadauno di € 250,00 
oltre IVA;

DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità  

dei flussi finanziari – così come assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
- il seguente Codice Identificativo di Gara :  CIG ZA333D548E

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a fronte 
di fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area 

Tecnico Manutentiva Segretario Comunale dr. René REY ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 
6, della L.R. 54/98;

• che, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il 

programma dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i  
vincoli di finanza pubblica;

• che, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990, dell’art. 6bis della L. R. 19/2007 e del Codice 

di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L. R. 22/2010, non 
sussistono conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al  soggetto/i  destinatario/i  del  presente  provvedimento,  per  opportuna  conoscenza  e  in 

ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

Determina n. 519 del 10/11/2021 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., 
avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-

annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D. Lgs. n. 

104/2010,  entro 30 giorni,  nel  caso di procedure di affidamento,  ivi  comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 519 del 10/11/2021 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_29545654 Data richiesta 10/10/2021 Scadenza validità 07/02/2022

Denominazione/ragione sociale BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL

Codice fiscale 01032090076

Sede legale FRAZIONE CERVINIA, . 11028 VALTOURNENCHE (AO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



  

 

CIG: __Z2F3222E1F________________ 
OGGETTO: _Sistema controllo 

accessi___________________________ 

COMUNE DI VALTOURNENCHE 

Piazza della Chiesa, 1 

11028 VALTOURNENCHE (AO) 

FAX 0166/946829 
 

OBBLIGAZIONE CONTRATTUALE 
AI FINI DEL PERFEZIONAMENTO DEL CONTRATTO IN ESSERE E  PER CONSENTIRE L’EMISSIONE DI MANDATI DI PAGAMENTO IN FAVORE DI 

CODESTA SPETT. LE DITTA SI PREGA DI DISPORRE LA RESTITUZIONE DELLA SOTTO RIPORTATA DICHIARAZIONE/OBBLIGAZIONE DEBITAMENTE 

SOTTOSCRITTA 
 

Il sottoscritto __RANIERO BERNARD___________________________ nato a ____PINEROLO (TO)__________ il 

_27/06/73 in qualità di AMMINISTRATORE UNICO__ della ditta BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL  E-

MAIL__commerciale@bpg.it PEC__bpg@pec.it___________________________________________ C.F./P.IVA 

_01032090076__________________________  recapito tel. _______0121/800669_________________________________ 

DICHIARA 
(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 consapevole delle sanzioni penali dell’art. 66 per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci) 
 

1. di essere: 

□  lavoratore autonomo (fattura elettronica) 

x  impresa _BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL______ (fattura elettronica) Tot. addetti al servizio n. _2_______ e CCNL 

applicato al personale dipendente __COMMERCIO____________________ 

□  libero professionista (fattura elettronica) 

□  fornitore di prestazioni occasionali: 

     □  di NON aver superato, per l’anno in corso, il massimale di € 5.000,00 

     □ di aver superato, per l’anno in corso, il massimale di € 5.000,00-Per l’importo (relativo a questa nota) di €____________ 

□  altro (Associazioni Culturali, Sportive, ONLUS, …) – specificare di seguito il tipo di documento emesso per la  prestazione: 

_____________________________________________; 
 

2. di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative, anche dal punto di vista del pagamento dei relativi contributi e di quelli 

previsti a favore dei lavoratori dai contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro, ivi compresi gli obblighi nei confronti delle casse 

edili, alla data di sottoscrizione del presente modulo.  
 

3. di essere in possesso dei requisiti d’ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

DICHIARA INOLTRE 
1. di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

2. di assumere l’obbligo di trasmettere alla stazione appaltante ogni modifica relativa ai dati trasmessi come da cap. 7 della 

determinazione dell’AVCP  n. 8 del 18/11/2010 in riferimento alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

3. di essere a conoscenza che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale sotto indicato determina la risoluzione del diritto del 

contratto;  

SI OBBLIGA 

 
Per l’emissione di fattura elettronica:  CODICE IPA UFA7JG 
a riportare il C.I.G. comunicato da codesta Stazione appaltante sulla fattura emessa per la fornitura/lavoro/servizio in oggetto; 

COMUNICAZIONE 

X  c/c bancario (IBAN) 

I T 9 5 K 0 2 0 0 8 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 5 1 7 5 0 3 2 

□  c/c postale  

                           
 

NOMINATIVO E GENERALITA’ 

SOGGETTI CHE OPERANO SUL C/C 

INDICATO 
 

 

Nome RANIERO  Cognome BERNARD____ Nato a _______PINEROLO (TO)____ 

Il 27/06/73_ Residente a VALTOURNENCHE (AO)_________________________ 

Via/Loc __FRAZ. BREUIL-CERVINIA_____________________________ n. ____   -  

Codice Fiscale _ BRNRNR73H27G674C _____________________ 

 
 

Nome PIERINA ANGELA Cognome MILLESIMO__ Nato a PINEROLO (TO) 

Il _11/06/49____ Residente a __PINASCA (TO)_______________________ Via/Loc 

__NAZIONALE n. __13__   -  Codice Fiscale ____ MLLPNN49H51G674C  

SI PRECISA CHE LA SOPRA INDICATA COMUNICAZIONE SI RIFERISCE: 

  a tutti gli appalti/commesse pubbliche poste in essere con codesta Amministrazione; 

X  all’appalto/commessa indicato al punto 4; 

FIRMA E TIMBRO DITTA 

 
 

N. B.  ALLEGARE FOTOCOPIA DELLA CARTA D’IDENTITÀ SE LA FIRMA NON VIENE POSTA IN PRESENZA DEL DIPENDENTE DEL COMUNE 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Area Tecnico-manutentiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: NOLEGGIO N. 12 APPARATI ARTVA E RICARICA CELLULARE DI SERVIZIOI 
PER COMMISSIONE LOCALE VALANGHE - STAGIONE INVERNALE 2021/22 - 
AFFIDAMENTO A BPG RADIO COMUNICAZION - CIG ZA333D548E. 

Sulla determina n. 519 del 10/11/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 10/11/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


